- tae saluti fuerit universae Graeciae, bello cognitum est Persico, quum Xerxes et mari et terra bellum universae inferret Europae (Nep. 2, 2, 4).
28. Lydus et Tyrrhēnus fratres, quum regnarent in Lydia, sterilitate frugum compulsi, sortiti sunt, uter cum parte multitudinis patriā decederet (Vell. 1, 1, 4).
 29. Titii, Hispāni adulescentes, quum ducerentur ad necem, petisse dicitur major Titius a centurionibus, uti se priorem, quam fratrem, interficerent, idque ab iis facile impetrasse (Bell. Afr. 28, 4).
 30. Videsne, poëtae quid mali affērant? Lamentantes indūcunt fortissimos viros, molliunt animos nostros, ita sunt deinde dulces, ut non legantur modo, sed etiam ediscantur. Recte igitur a Platōne eiciuntur ex ea civitate, quam finxit ille, quum optimos mores et optimum reipublicae statum exquireret (Cic. Tusc. 2, 11, 27).
 31. Iason, divulgatā opinione tam gloriosae expeditionis, quum ad eum certatim principes juventutis totius ferme orbis concurrerent, exercitum fortissimorum virorum, qui Argonautae cognominati sunt, comparavit (Justin. 42, 2, 11).
 32. Aduatūci, quum omnibus copiis auxilio Nervii venirent, ex itinere domum reverterunt (Caes. B. G. 2, 29, 1).
 33. Pelopidas, quum Thessaliam in potestatem Thebanorum cuperet redigere legationisque jure satis tectum se arbitraretur, quod apud omnes gentes sanctum esse consuesset, a tyranno Alexandro Pheraeo comprehensus, in vincla coniectus est (Nep. 16, 5, 1).
 34. Quotusquisque formosus est? Athenis quum essem, e gregibus epheborum vix singuli reperiebantur (Cic. N. D. 1, 28, 79).
 35. Numquid potes invenire urbem miseriorem, quam Atheniensium fuit, quum illam triginta tyranni divellērent? Mille trecentos cives, optimum quemque, occiderant nec finem ideo faciebant, sed irritabat se ipsā sevitiā (Sen. Tranq. 5, 1).
 36. Nihil unquam mihi incīdet, quod tristis excipiam, quod malo vultu. Nullum tribūtum invitus confēram. Omnia autem, ad quae gemimus, quae expavescimus, tributa vitae sunt: horum nec speraveris immunitatem nec petieris. Quid? Tu nesciebas, haec te optare, quum optares senectutem? Omnia ista in longa vita sunt, quomodo in longa via et pulvis et lutum et pluviam (Sen. Ep. 96, 2).
 37. Romulus, quum inter pastores latrocinaretur, octodecim annos natus, urbem exiguam in Palatino monte constituit, ante diem undecimam Calendas Majas, Olympiādis sextae anno tertio, post Trojae excidium trecentesimo nonagesimo quarto (Eutrop. 1, 1).
 38. Gorgias Leontinus centum et septem complevit annos neque unquam in suo studio atque opere cessavit. Qui, quum ex eo quaeretur, cur tam diu vellet esse in vita: «Nihil, habeo», inquit, «quod accūsem senectutem» (Cic. Sen. 5, 13).
 39. Equidem adulescentulus, quum jam tu (= Tacitus) famā gloriāque florēres, te sequi, tibi «longo, sed proximo, intervallo» (V. Aen. 5, 320) et esse et haberi concupiscebam (Plin. Ep. 7, 20, 4).

40. A Catone quum quaereretur, quid maxime in re familiari expediret, respondit: «Bene pascere». «Quid secundum?» «Satis bene pascere». «Quid tertium?» «Male pascere». «Quid quartum?» «Arare» (Cic. Off. 2, 25, 89).
41. Majores nostri, convēnae pastoresque, quum in his locis nihil praeter silvas paludesque esset, novam urbem tam brevis aedificaverunt (Liv. 5, 53, 9).
42. Dionysius aureum Jovi Olympio detraxit amiculum eique laneum pallium iniecit, quum id esse aptum ad omne anni tempus diceret (Cic. N. D. 3, 34, 83).

1051 (§§ 960—961)

Urbāne Ulixes apud Euripīdem in Cyclōpe, quum Silēno vinum venditurus esset, ita eum alloquitur: «Vin (=visne) tu prius gustare, quid vini feram?» Cui Silenus: «Ita convēnit: nam gustus emptorem vocat» (Mureti Or. 3=v. 2, p. 17).

1052 (§§ 960—961)

1. Thucydides libros suos tum scripsisse dicitur, quum a republica remōtus atque in exilium pulsus esset (Cic. De or. 2, 13, 56).
2. Atticus, quum septem et septuaginta annos complexisset tantāque prosperitate usus esset valetudinis, nactus est morbum, quem initio et ipse et medici contempserunt (Nep. 25, 21, 1).
3. Epaminondas, quum vicisset Lacedaemonios apud Mantinā atque ipse, gravi vulnere exanimari se, videret, quaesivit, salvusne esset clipeus. Quum, salvum esse, flentes sui respondissent, rogavit, essentne fusi hostes. Quum id quoque, ut cupiebat, audivisset, evelli jussit eam, quā erat transfixus, hastam. (Cic. Fin. 2, 30, 97).
4. Quum Caesar amentia quādam raperetur et Ariminum occupavisset, Urbem reliquimus (Cic. Fam. 16, 12, 2).
5. Scipio perpaucis ante mortem diebus, quum et Philus et Manilius adessent et alii plures, tuque etiam, Scaevola, mecum venisses, triduum disseruit de republica (Cic. Lael. 4, 14).
6. Ennius, quum Thyesten fabulam docuisset, mortem obit (Cic. Brut. 20, 78).
7. Quum in eandem tabernam divertissent, simul cenare et in eodem loco somnum capere voluerunt (Cic. Inv. 2, 4, 14).
8. Alexander, quum interemisset Clitum, familiarem suum, vix a se manus abstinuit: tantā vis fuit paenitendi (Cic. Tusc. 4, 37, 79).
9. Metellus moriens, quum jam ceteris ex partibus oppressa mens esset, extremum sensum ad memoriam reipublicae conservabat (Cic. Cael. 24, 59).
10. Quum in provinciam venissem et propter anni tempus ad exercitum mihi confestim eundem viderem, biduum Laodiceae fui (Cic. Fam. 15, 4, 2).
11. Gallio meus, quum in Achaia febrem habere coepisset, protinus

- navem ascendit: clamitans, non corporis esse, sed loci morbum (Sen. Ep. 104, 1).
12. Urbem cuidam Alexander donabat. Quum ille, cui donabatur, se ipse mensus, tanti muneris invidiam refugisset, dicens, non convenire fortunae suae: «Non quaero», inquit, «quid te accipere deceat, sed quid me dare» (Sen. Benef. 2, 16, 1).
 13. Pythagoras, quum, Superbo regnante, in Italiam venisset, tenuit Magnam illam Graeciam quum disciplina, tum etiam auctoritate, multaque saecula postea sic vixit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti viderentur (Cic. Tusc. 1, 16, 38).
 14. Hannibal, superato Pyrenaeo saltu, per Gallias ad Alpes venit et laborioso per eas transitu, quum montanos quoque Gallos obvios aliquot proeliis reppulisset, descendit in Italiam et ad Ticinum flumen Romanos equestri proelio fudit, in quo vulneratum P. Cornelium Scipionem protexit filius, qui Africani postea nomen accepit (Liv. Periocha 21).
 15. M. Caeparius, quum mihi in silva obviam venisset, quaesivissemque, quid ageres, dixit, te in lecto esse, quod ex pedibus laborares (Cic. Fam. 9, 23).
 16. Quum, rogatu fratrum tuorum, venissem mane ad Caesarem atque omnem adeundi et conveniendi illius indignitatem et molestiam pertulisset, quum, fratres et propinqui tui jacerent ad pedes et ego essem locutus, quae causa, quae tuum tempus postulabat, non solum ex oratione Caesaris, quae sane mollis et liberalis fuit, sed etiam ex oculis et vultu, ex multis praeterea signis, quae facilius perspicere potui, quam scribere, hac opinione discessi, ut mihi tua salus dubia non esset (Cic. Fam. 6, 14, 2).
 17. Crates, quum indoctum puerum vidisset, paedagogum ejus percussit (Quint. 1, 9, 5).
 18. Opinio fuit, Arinis uxorem, quum audisset, Arinem cum illa sua amica Romana se contulisse, ut nuptiis jungerentur, arsisse dolore muliebri et mori, quam id perpeti, maluisse (Cic. Scaur. 6, 9).
 19. Usque ad meridiem aequis viribus ac prope pari spe pugnatum est. Labor et aestus mollia et fluida corpora Gallorum et minime patientia sitis quum decedere pugna coegisset, in paucos restantes impetum Romani fecerunt fusosque compulerunt in castra (Liv. 34, 47, 5).
 20. Quum jam Caesar progressus esset a castris circiter milia passuum tria, per speculatores nuntiatur ei, copias hostium haud longe ab sese visas (Bell. Afr. 12, 1).
 21. Alexander, quum Tarsum venisset, captus Cydni fluminis amoenitate, per mediam urbem influentis, projectis armis, plenus pulveris ac sudoris, in praefrigidam undam se projecit (Justin. 11, 8, 3).
 22. Phalerus Demetrius, quum patriam pulsus esset injuria, ad

- Ptolomaeum se regem Alexandream contulit (Cic. Fin. 5, 19, 54).
23. Eum (=Antistium) Caesar quum vidisset, nihil aspere, nihil acerbe dixit; Romam jussit venire (Cic. Fam. 13, 29, 4).
 24. Quum quadriennio post in Siciliam venissem, sic mihi affecta visa est, ut eae terrae solent, in quibus bellum acerbum diuturnumque versatum est. Quos ego campos antea collesque nitidissimos viridissimosque vidissem, hos ita vastatos nunc ac desertos videbam, ut ager ipse cultorem desiderare ac lugere dominum videretur (Cic. Verr. 3, 18, 47).
 25. Quum adversus Aequos male gesta res esset, L. Quinctius Cincinnatus, dictator factus, quum ruri intentus operi rustico esset, ad id bellum gerendum arcessitus est (Liv. Periocha 3).
 26. T. Lucretius poeta, amatorio poculo in furorem versus, quum aliquot libros per intervalla insaniae conscripsisset, quos postea Cicero emendavit, propria se manu interfecit anno aetatis quadragesimo quarto (Suetonius p. 295 Roth).
 27. Quum Caesar ad oppidum accessisset castraque ibi poneret, pueri mulieresque ex muro, passis manibus, suo more pacem ab Romanis petierunt (Caes. B. G. 2, 13, 3).
 28. Quum per insulas in Asiam naviganti mihi nuntiatum esset, Rhodios naves complures instructas et paratas in aqua habere, Rhodum deverti (Lentulus ap. Cic. Fam. 16, 15, 2).
 29. Haec quum dixisset (Epaminondas), risus omnium cum hilaritate coortus est (Nep. 15, 8, 5).
 30. Rex, quum hoc itinere venire Caesarem comperisset, equitatum omnes expeditosque delectos pedites ad id flumen misit, qui transitu Caesarem prohiberent (Bell. Alex. 29, 2).
 31. Phocion, quum prope ad annum octogesimum prosperam pervenisset fortunam, extremis temporibus magnum in odium pervenit suorum civium (Nep. 19, 2, 1).
 32. Aeneas bellum adversus Mezentium, Etruscorum regem, gessit; in quo quum ipse cecidisset, in locum ejus Ascanius filius successit (Justin. 43, 1, 13).
 33. Dionysius, servus meus, qui meam bibliothecam multorum numerorum tractavit, quum multos libros surripisset nec, se impune laturum, putaret, aufugit (Cic. Fam. 13, 77, 2).
 34. Tullus Hostilius, quum triginta duobus annis regnasset, fulmine ictus, cum domo sua arsit (Eutrop. 1, 4).
 35. Amulius fratris filiae, Reae Silviae, per speciem honoris, quum Vestalem eam legisset, perpetuam virginitate spem partus adimit (Liv. 1, 3, 11).
 36. Timoleon, quum aetate jam proventus esset, sine ullo morbo lumina oculorum amisit. Quam calamitatem ita moderate tulit, ut neque eum querentem quisquam audierit, neque eo minus privatis publicisque rebus interfuerit (Nep. 20, 4, 1).

Предложения с *quum temporale*

(без замены *quum historicum*)

1053 (§ 962)

1. Quum haec accepta clades est, jam C. Horatius et T. Menenius consules erant (Liv. 2, 51, 1).
2. Quum hae litterae allatae (sunt), forte Nabdalsä in lecto quiescebat (Sall. Jug. 71, 1).
3. Quum hi comitatūs venerunt, Piturgi oppidum ab Hasdrubäle ac Magōne et Hannibäle ob defectionem ad Romanos oppugnabatur (Liv. 23, 49, 5).
4. Triumphatum nuper de Philippo et de Antiöcho; ambo regnabant, quum de iis triumphatum est (Liv. 45, 39, 1).
5. Quum Placentiam consul vēnit, jam ex stativis moverat Hannibal Taurinorumque unam urbem vi expugnarat (Liv. 21, 39, 4).
6. Bis consul fuerat P. Africanus et duos terrores hujus imperii, Carthaginem Numantiamque, deleverat, quum accusavit L. Cottam (Cic. Mur. 28, 58).
7. Ite nunc et dicite: «Demens erat, quum confessus est. At mihi videtur demens fuisse, quum occidit (Quint. Decl. 314=p. 269 Lemaire).
8. Sescentimum et quadragesimum annum urbs nostrā (=Roma) agebat, quum primum Cimbrorum audita sunt arma (Tac. Germ. 37, 5).

Предложения с *quum causale*

1054 (§ 963)

1. Quid mi jucundius, quam, quum coram tecum loqui non possim, aut scribere ad te, aut tuas legere litteras? (Cic. Fam. 12, 30, 1).
2. Quum sis mortalis, quae sunt mortalia, cura (Dion. Cato 2, 2).
3. In iis etiam, quae sunt inanima, consuetudo valet, quum locis ipsis delectemur, montuōsis et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus (Cic. Lael. 19, 68).
4. Philosophorum opiniones quum tam variae sint tamque inter se dissidentes, alterum fieri profecto potest, ut earum nullā, alterum certe non potest, ut plus unā vera sit (Cic. N. D. 1, 2, 5).
5. Querenti cuidam Socrātes ait: «Quid miraris, nihil tibi peregrinationes prodesse, quum te circumferas? Premit te eadem causā, quae expulit» (Sen. Ep. 28, 2).
6. Aristotēles scribit, virum praesse debere, quum uxori virtute praestet. «Sed interdum», inquit, «imperant, mulieres, nempe eae, ad quas amplae venerunt hereditates, et bene dotatae» (Lambinus in commentariis ad Hor. Od. 3, 24, 19).
7. Etsi, quem exitum acies habitura sit, divinare nemo potest, tamen et belli exitum video, et, si id minus, hoc quidem certe, quum

sit necesse, alterum utrum vincere, qualis futura sit vel haec, vel illā victoriā (Cic. Fam. 6, 3, 2).

8. In morbis quum multum fortunā confērat, eādemque saepe salutaria, saepe vana sint, potest dubitari, secunda valetudo medicinae, an corporis beneficio contigerit (Cels. 7, Praef. =p. 262, 7).
9. Vobis hoc praecipue dico, juvenes. Ideo in secundis rebus nihil in quemquam superbe ac violenter consulere decet nec praesenti credere fortunae, quum, quid vesper ferat, incertum sit. Is demum vir erit, cujus animum neque prosperā flatu suo effērent, nec adversā infringent (Liv. 45, 8, 6).
10. Qui (=quomodo) possum non cupere verum invenire, quum gaudeam, si simile veri quid invenerim? (Cic. Acad. 2, 20, 66).
11. Quum suo cuique iudicio sit utendum, difficile factu est, me id sentire, quod tu velis (Cic. N. D. 3, 1, 1).
12. In duobus malis quum fugiendum majus sit, levius est eligendum (Cic. Ep. ad Octav. 8).
13. In aliis rebus si quid erratum est, potest postmodum corrigi; proeliorum delicta emendationem non recipiunt, quum poenā statim sequatur errorem (Veget. 1, 13=p. 17, 1).
14. A. Intellego, te alias in historia leges observandas, putare, alias in poēmāte. — B. Quippe quum in illa omnia ad veritatem referantur, in hoc ad delectationem plerāque; quamquam et apud Herodōtum patrem historiae, et apud Theopompum sunt innumerae fabulae (Cic. Leg. 1, 1, 5).
15. Ibes maximam vim serpentium conficiunt, quum sint aves excelsae, cruribus rigidis, corneo procēroque rostro (Cic. N. D. 1, 36, 100).
16. Negant, omnino posse reperiri, avesne ante, an ova generata sint, quum et ovum sine ave, et avis sine ovo gigni non possit (Censorinus 4, 3).
17. Dubitare de historiae suavitate nemo potest, quum scripti genus nullum sit, ex quo aut plura aut citius et minore animi contentione discantur, quae jucunda sunt (Mureti Or. 13=v. 2, p. 109).
18. Felicitas cui praecipuā fuerit homini, non est humani iudicii, quum prosperitatem ipsam alius alio modo et suoapte ingenio quisque determinet (Plin. N. H. 7, 40 (41), 130).
19. Non fas est silentio praeteriri regnum Armeniae, quum fines ejus post Parthiam, omnium regnorum magnitudinem superent (Justin. 42, 2, 8).
20. In optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo, quum omni consilio communi ac potestate careat (Cic. Rep. 1, 27, 43).
21. Quum solitudo et vita sine amicis insidiarum et metūs plena sit, ratio ipsā monet amicitias comparare (Cic. Fin. 1, 20, 66).
22. Quaero de te, si sunt di, qui (=quomodo) possint esse beati, quum voluptates corpore percipere non possint (Cic. Fin. 2, 34, 114).
23. Si honesta sunt, quae facis, omnes sciant; si turpia, quid refert, neminem scire, quum tu scias? O te miserum, si contemnis hunc testem! (Sen. Ep. 43, 5).

1055 (§ 963)

1. Quum pro sua patria pauci post genus hominum natum reperti sint, qui, nullis praemiis propositis, vitam suam hostium teli objecerint, pro aliena republica quemquam fore putatis, qui se opponat periculis, non modo nullo proposito praemio, sed etiam interdicto? (Cic. Balb. 10, 26).
2. *Verbēra quum tuleris discens aliquando magistri, Fer pātris imperium, quum verbis exit i i iram* (Dion. Cato 4, 6).
3. De pietate Attici quid plura commemorē? Quum hoc ipsum vere gloriantem audierim in funere matris suae, se nunquam cum matre in gratiam redisse (Nep. 25, 17, 1).

1056 (§ 963)

1. Equites Scipiōnis perveniunt ad oppidum Parādam. Ubi quum ab incolis non reciperentur, ideo quod fama de victoria Caesaris praecurrisset, vi oppido potiti sunt (Bell. Afr. 87, 2).
2. M. Octavius oppidum Salōnas oppugnare instituit. Sed celeriter cives Romani, quum essent infirmi ad resistendum, propter paucitatem hominum crebris confecti vulneribus, ad extremum auxilium descenderunt servosque omnes pubēres liberaverunt (Caes. B. C. 3, 9, 3).
3. Sed quid poētas? Opifices post mortem nobilitari volunt. Quid enim Phidias sui similem speciem inclusit in clipeo Minervae, quum inscribere nomen non liceret? Quid? Nostri philosophi nonne in iis libris ipsis, quod scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? (Cic. Tusc. 1, 15, 34).
4. Quum utile esset scire tempestatem venturam, ad multa signa attendebant veteres, ad cantūs avium, ad motus quadrupēdum (Weststenius, p. 428 B).
5. Aris, quum hanc suam uxorem, anum et locuplētē et molestam timeret, neque eam habere in matrimonio propter foeditatem, neque dimittere propter dotem volebat (Cic. Scaur. 5, 8).
6. Quum me aegritudo non solum somno privaret, verum ne vigilare quidem sine summo dolore pateretur, tecum ut quasi loqueret, hoc nescio quid scribere institui (Cic. Att. 9, 10, 1).
7. Quamquam gratiarum actionem a te non desiderabam, quum te re ipsa atque animo scirem esse gratissimum, tamen (fatendum est enim) fuit eā mihi perjucunda (Cic. Fam. 10, 19, 1).
8. Phalerēus Demetrius, quum patriā pulsus esset injuriā, ad Ptolemaeum se regem Alexandream contulit. Qui quum in philosophia excelleret Theophrastique esset auditor, multā praeclarā in illo calamitōso otio scripsit (Cic. Fin. 5, 19, 54).
9. Galli, abundante multitudine, quum eos non caperent terrae, quae genuerant, trecenta milia hominum ad sedes novas quaerendas, velut ver sacrum, miserunt (Justin. 24, 4, 1).
10. Tantālus, rex Lydiae, quum esset opulentissimus, ipsos deos ad